
 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Bojan Cvejić, Tamara 
Skrozza, Ljiljana Smajlović, Vlado Mareš, Zlatko Čobović, Zorica Višnjić, Dragan Đorđević, 
Vida Petrović Škero, Snežana Andrejević, Jelka Jovanović i Olivera Milošević, na sednici 
održanoj 26.3. 2020. godine, jednoglasno donosi 

 
ODLUKU 

 

Tekstom “Kapiten juniorskog tima Borca: Rad i trud se uvek isplate“, objavljenim 
17.februara 2020. godine, portal “Ozonpress” nije prekršio odredbe Kodeksa novinara 
Srbije. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 
OBRAZLOŽENJE 

 

Đurđe Mečanin, vlasnik portala “Kablarnet” podneo je žalbu navodeći da je portal 
“Ozonpress” “ukrao” sa njihovog portala tekst čiji je autor Nikola MInović. Kako je objasnio, 
portal nije prethodno tražio dozvolu za preuzimanje, kao i da nije prvi put da se to dešava..  

U odgovoru na žalbu Nebojša Jovanović, urednik “Ozonpressa” naveo je da je tekst objavljen 
na molbu mladog sportiste, kapitena juniorskog tima “Borca” Vuka Obradovića, kao i da im 
je on napisao da je izvor “Kablarnet” i ko su autori teksta i fotografija. Komisiji je 
dostavljena ova prepiska, uz objašnjenje da je redakcija “Ozonpressa” iz toga zaključila da su 
se autori teksta i fotografije, kao i “Kablarnet” saglasili sa ovim. “Usvakom slučaju naša 
namera bila je posticaj afirmacije mladog sportiste i lokalnog košarkaškog kluba, a ne 
‘bezočna krađa tuđeg teksta’, kako navodi podnosilac žalbe”, ističe se, između ostalog, u 
odgovoru na žalbu. 

Komisija za žalbe je ocenila da je “Ozonpress“ naveo i izvor i autore teksta i fotografije, kao i 
da se sami autori ni teksta ni fotografije nisu žalili na povredu autorskih prava, kao i to da je 
od redakcije „Ozonpressa“ osoba na koju se tekst odnosi zatražila da ga objavi. Takođe, 
zaključeno je i da portlal “Kablarnet”, sa kojeg je preuzet tekst, nema istaknuta nikakava 
pravila kad je reč o preuzimanju njihovog materijala, kojima bi bilo propisano da li je i pod 
kojim uslovima dozvoljeno preuzimanje sadržaja sa tog portala.  
 

https://www.ozonpress.net/sport/kapiten-juniorskog-tima-borca-rad-i-trud-se-uvek-isplate/
http://www.savetzastampu.rs/


 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

Komisija zato, smatra da objavljivanjem teksta i fotografija nisu povređena prava autora, koji 
su naznačeni. Dobra praksa, međutim, nalaže da se pre objavljivanja sadržaja iz drugih izvora 
traži saglasnost za to, zbog čega Komisija preporučuje portalu “Ozonpress” da se ubuduće 
pridržava smernice za primenu Kodeksa novinara u onlajn okruženju iz poglavlja Poštovanje 
autorstva koja predviđa da je “prilikom objavljivanja tuđeg medijskog materijala – 
uključujući, ali se ne ograničavajući na novinarske tekstove, fotografije i video zapise – medij 
i novinar koji želi da objavi takve informacije po pravilu dužan da pribavi prethodnu 
saglasnost nosioca autorskog prava ili samog autora. Preporučuje se mediju da o zahtevu za 
davanje saglasnosti i samoj saglasnosti obezbedi pisani trag”:  

Članovi Komisije preporučuju i redakciji portala “Kablarnet” da, u skladu sa istim 
Smernicama za primenu Kodeksa novinara Srbije u onlajn okruženju, izrade sopstvena 
pravila u kojima će navesti način i obim korišćenja svojih medijskih sadržaja, kako bi 
ubuduće kolege koje odluče da prenesu nešto sa tog portala unapred znale šta im je 
dozvoljeno. Ova pravila najčešće sadrže: način naznačenja izvora odakle je sadržaj prenet (po 
pravilu, linkovanje i naznačenje naziva medija i njegove internetske stranice), format u kome 
se takvi sadržaji prenose, naznaku o tome da li se mogu prenositi celokupni sadržaji ili 
njihovi delovi, eventualnu naknadu za prenošenje sadržaja i pravila o višestrukom prenosu 
sadržaja. Ako su novinari i mediji konsultovali i poštovali ta pravila korišćenja, smatraće se 
da su pribavili prethodnu saglasnost za objavljivanje. i u tom slučaju se mora voditi računa o 
moralnim pravima autora. 

 

Beograd, 26.3.2020.        Predsedavajući  

          Bojan Cvejić  

 
 


	Tekstom “Kapiten juniorskog tima Borca: Rad i trud se uvek isplate“, objavljenim 17.februara 2020. godine, portal “Ozonpress” nije prekršio odredbe Kodeksa novinara Srbije.

